Şairin Japonya hakkındaki satırlarından beş sene sonra Dünya Savaşı içinde resmi görevle gittiği ve dört ay kaldığı Berlin'e ve Almanlara dair olumlu izlenimleriyle karşılaştığımızda, Japonlar ahlakın pek çok cephesinde Âkif'in takdirini kazanmıştır. Âkif'in bu izlenimleri *Safahat*'ın beşinci kitabında yer alan Berlin Hâtıralarında şiirleştirilmiştir (Âkif, 2014: 259). (5 Mart 1331/18 Mart 1915). İlk olarak 1917'de *Sebilürreşad*'da yayımlanan mısralarında şair Almanları organizasyonları, çalışma düzenleriyle, temizlik, teknoloji, sevk ve idarede, yönetim organizasyondaki becerileriyle ve çalışma ahlaklarıyla takdir etmiş, kendi ülkesinin bu yönleriyle geri kalmışlığını da sergilemiştir.

“Müslümanlık bizden evvel böyle zillet görmedi./ Halimiz inhilal etmiş bir vücudun halidir/Ruh-i izmihlalimiz ahlakın izmihlalidir/Sade bir sözdür fakat hikmetlerin en mücmeli:/ Bir halas imkânı var: Ahlakımız yükselmeli/ Yoksa pek korkunç olur katmerleşip hüsrânımız/Çünkü hem dünya gider, hem din, eğer yapmazsanız. (20 Haziran 1329/ 3 Temmuz 1913 [Âkif, 2014: 252]

Âkif, Balkan Savaşı'nın sonucuna çok içerlenmiştir. Aslında savaşın doğrudan kaybedilmesinin bir sebebi olmasa da şiiirinde üretken bir toplum olmaktan hayli uzak düşmüşlüğüme hayıflanmıştır. Ama Akif bir bütün olarak ülkenin içine düştüğü sıkışmışlığa bakarak daha da derinde yatan sebepler arar ve bulur.

O iman farz-ı kat'îdir diyor tahsili irfanın.../Ne cahil kavmiyiz biz Müslümanlar şimdi dünyanın! /O iman hüsn-i hulkun [ahlak güzelliğinin] en büyük hâmisî olmuşken... /Nemiz var fezailden [faziletlerden], nemiz eksik rezailden?

Âkif, Birinci Dünya Savaşından hemen önce kaleme aldığı mısralarda (20 Ağustos 1330/2 Eylül 1914) milletin Allah korkusundan habersiz kalması halinde zillete düşeceğini savunur. Atalarımızın şereflerine çok dikkat ettiklerini, ölümü hor gördüklerini, şimdi ise yaşamak uğruna her türlü yokluğu ve acı çekmeye razı olduğunu, insanların kendi menfaatlerini Tanrılaştırdıkları kanısındadır, bundan dolayı karamsarlığa düşer: